

Số: 82 /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị và Kế hoạch số 261/KH-CAT-PC07 ngày 29/2/2024 của Công an tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức Hội thi kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Quảng Trị năm 2024; gắn với sơ kết 03 năm thực hiện chuyên đề tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh. UBND huyện ban hành kế hoạch tham gia Hội thi kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Quảng Trị năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham gia Hội thi nhằm tạo điều kiện để tiếp tục củng cố lực lượng cơ sở và dân phòng, bổ sung kiến thức, rèn luyện kỹ năng, chiến thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng này; tạo không khí thi đua sôi nổi, thúc đẩy phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”.

2. Công tác lựa chọn vận động viên, tổ chức luyện tập và thi đấu phải thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch; phấn đấu tham gia Hội thi kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp tỉnh năm 2024 đạt kết quả cao, tuân thủ đúng quy định, điều lệ của Hội thi và sau Hội thi áp dụng thực tiễn công tác PCCC và CNCH hiệu quả hơn, góp phần tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân hưởng ứng và thực hiện công tác PCCC.

II. NỘI DUNG THAM GIA HỘI THI

1. Địa điểm tập luyện, thi đấu

- Địa điểm tập luyện: Công an huyện chủ trì, bố trí khu vực tập luyện hợp lý.
- Địa điểm thi đấu: Tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Quảng Trị (01A Hùng Vương, Phường 5, TP. Đông Hà, tỉnh Quảng Trị)

2. Thời gian tập luyện và tham gia Hội thi

- Thời gian luyện tập: Tổ chức tự tập luyện tại huyện ít nhất 10 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 4/2024.
- Thời gian làm quen sân bãi tại Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh Quảng Trị: 01 ngày, dự kiến trong tháng 5/2024 (trước ngày thi đấu chính thức 02 ngày)
- Thời gian thi đấu chính thức: 01 buổi, dự kiến hoàn thành trước ngày 10/5/2024 (thời gian cụ thể khi có thông báo của Ban Tổ chức Hội thi).

3. Các môn thi

Gồm 02 môn thi, cụ thể:

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi kiến thức về PCCC và CNCH.
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

4. Đối tượng, số lượng tham gia Hội thi:

4.1. Đối tượng: Thành viên của "Tổ liên gia an toàn PCCC" địa bàn huyện.

4.2. Số lượng: Gồm 08 vận động viên, trong đó: có 01 đội trưởng, 05 thành viên và 02 thành viên đóng "người bị nạn".

5. Thành phần tham dự Hội thi

5.1. Thành lập đoàn tham dự Hội thi

Thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi gồm 13 đồng chí, trong đó:

- 01 đồng chí lãnh đạo UBND huyện - Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an huyện - Phó trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Thành viên;
- 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Thành viên;
- 01 đội trưởng;
- 01 huấn luyện viên;
- 07 thành viên đội tham gia dự thi.

5.2. Thành lập tổ giúp việc phục vụ Hội thi

Thành lập 01 Tổ giúp việc phục vụ Hội thi gồm 05 đồng chí, trong đó:

- Đồng chí Đội trưởng Đội CS QLHC về TTXH - Tổ trưởng;
- 04 đồng chí thuộc Đội CS QLHC về TTXH - Tổ viên.

6: Tiêu chuẩn vận động viên tham gia Hội thi

Các VĐV là thành viên của một Tổ liên gia an toàn PCCC (theo Quyết định thành lập mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC" của UBND cấp xã). Trong đó có ít nhất 01 VĐV là nữ và có đầy đủ các độ tuổi:

- Từ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi;
- Từ 30 tuổi đến dưới 45 tuổi;
- Từ 45 tuổi đến dưới 60 tuổi;
- Từ 60 tuổi trở lên.

Các VĐV phải đảm bảo điều kiện sức khỏe trong suốt quá trình tham dự Hội thi.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn vận động viên, tham mưu UBND huyện thành lập đội tuyển tham gia thi đấu; chuẩn bị các phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ cần thiết phục vụ tập luyện; sắp xếp thời gian phù hợp để tổ chức luyện tập và thi đấu theo đúng Kế hoạch và đạt kết quả cao.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất

khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia Hội thi đạt thành tích cao (nếu có);

- Lập dự trù kinh phí phục vụ Hội thi, gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực huyện kế hoạch này theo đúng quy định.

3. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Công an huyện đề xuất, thẩm định hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia Hội thi đạt thành tích cao (nếu có).

4. Trung tâm VH TT - TDTT huyện: Tổ chức đưa tin, ghi hình về công tác tập luyện, thi đấu của Đội tuyển; xây dựng phóng sự, các tin bài nhằm tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả Hội thi.

5. UBND các xã, thị trấn có đội tuyển tham dự Hội thi: Thông báo đến các vận động viên thời gian tổ chức tập luyện và thi đấu (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp tỉnh năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị có liên quan tại mục III;
- UBND các xã, thị trấn có đội tuyển tham dự Hội thi;
- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, CAH. *Duoch*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành